
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 175 

din 21 iulie 2010 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 referitoare la  

aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr.40832/09.07.2010;  
-raportul nr.40836/09.07.2010 al Serviciului Autorizaţii; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
-prevederile Ordinului Ministrului Internelor şi Reformei Administrative nr. 356/2007 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi 
şi în regim de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.109/2009 privind aprobarea 
Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul art.36 alin. (1), alin.(6) lit.”a” pct.14, alin.(9) şi al art.45 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.Se modifică art. 46 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 
referitoare la aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi, astfel: 
„Pe toată durata activităţii, autoturismele pot fi supuse controlului în ceea ce priveşte respectarea 
prevederilor prezentului regulament de către funcţionarii cu atribuţii de control, împuterniciţi ai 
Primarului, din cadrul Serviciului Coordonare, Control şi ai compartimentului de transport public local, 
precum şi persoanele împuternicite din cadrul Poliţiei Comunitare. După înfiinţarea Poliţiei Locale, 
atribuţiile Poliţiei Comunitare stabilite potrivit prezentei hotărâri  vor fi preluate de această instituţie nou 
înfiinţată.” 
 
Art.2.Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 10 zile de la data aducerii la cunoştinţă publică şi se 
comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 
Red/Dact BML/BML, Verif. LS 
1 ex.Serviciul Autorizatii 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 21.07.2010                                                                                                                                 cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA               P R O I E C T                   A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD              Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL                             Nr.198/13.07.2010 
 

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 
din ______________ 2010 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009, 
aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu 
nr.40832/09.07.2010;  

- raportul nr. 40836/09.07.2010 al Serviciului Autorizaţii; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 356 din 29 noiembrie 2007, privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de 
taxi şi în regim de închiriere; 
- prevederile  
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009, privind 
aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

În temeiul art.36 alin. (1) şi alin.(6) pct.14 şi al art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se modifică art. 46 din anexa nr. Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 109/2009, privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de 
taxi, astfel: 
„Pe toată durata activităţii autoturismele pot fi supuse controlului în ceea ce priveşte respectarea 
prevederilor prezentului regulament de către funcţionarii cu atribuţii de control, împuterniciţi ai 
Primarului, din cadrul Serviciului coordonare, control şi ai compartimentului de transport public 
local, precum şi persoanele împuternicite din cadrul Poliţiei Comunitare, până la înfiinţarea 
Poliţiei Locale, după care aceste atribuţii vor fi preluate de această instituţie nou înfiinţată.” 
 
Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare în  termen de 10 zile de la data aducerii la cunoştinţă 
publică şi se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului administraţie publică locală. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           S E C R E T A R  
 
 
 
 
 
Serviciul Autorizaţii  
Red./Dact. Liliana Florea  
Cod:PMA-S1-01



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 40832/09.07.2010 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
Domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim 
de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 356 din 29 noiembrie 2007, privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 
privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009, 
privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de 
taxi, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 
 Considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect 
modificarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi. 

 
 
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Autorizaţii  
Red./Dact. Liliana Florea  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD              Administrator 
Public 
DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI COMUNICARE   Claudia Macra 
SEVICIUL AUTORIZAŢII 
Nr. 40836/09.07.2010 
 
 

R A P O R T  
de specialitate 

 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr.40832/09.07.2010 a domnului Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune modificarea Regulamentului privind 
activitatea de transport în regim de taxi 
 
Considerente generale:  
- Faptul că Poliţia Locală se înfiinţează după data de 01.01.2011. 
- Necesitatea efectuării de controale la transportul în regim de taxi. 
 
Considerente juridice:  
Având în vedere: 
- prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 356 din 29 noiembrie 2007, privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de 
taxi şi în regim de închiriere prevederile articolului 30, din Legea nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale. 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009, privind 
aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

P R O P U N E M: 

Modificarea art. 46 din anexa nr. Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 109/2009, privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport 
în regim de taxi, astfel:  
„Pe toată durata activităţii autoturismele pot fi supuse controlului în ceea ce priveşte respectarea 
prevederilor prezentului regulament de către funcţionarii cu atribuţii de control, împuterniciţi ai 
Primarului, din cadrul Serviciului coordonare, control şi ai compartimentului de transport public 
local, precum şi persoanele împuternicite din cadrul Poliţiei Comunitare, până la înfiinţarea 
Poliţiei Locale, după care aceste atribuţii vor fi preluate de această instituţie nou înfiinţată.” 
 
 
    Director executiv,        Şef serviciu,   
             Corina Oarşă                  Liliana Florea 
 
 
 
 



 
Serviciul Autorizaţii  
Red./Dact. Liliana Florea  


